
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Julho de 2024.

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DA ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Data, hora e local: 27/06/2024, às 10h, de forma 
digital.
Presenças: Evandro Maciel Barbosa, Rafael Grossi 
Gonçalves Pacífico e Marcelo Campos Antunes.
Deliberações:
1. Eleição dos Srs. José Franco Morais Júnior, 
Ricardo Luiz Chiabai e Denisia Dias Batista para 
compor o Conselho Fiscal da Companhia, com 
mandato a partir de 27/06/2024 até 30 (trinta) de 
abril de 2026.
2. Aprovadas as alterações no Estatuto Social 
da CETURB/ES.
A Ata das Assembleias Gerais Ordinária e 
Extraordinário, em seu texto original, foi integralmente 
arquivada na Junta Comercial do Estado do Espírito 
Santo sob o nº 20241169542, em 25/07/2024. 
Código de Verificação: 12410570586. O texto da 
ata poderá ser acessado no endereço: https://
ceturb.es.gov.br/Media/ceturb/Transparencia/
AGOE%2027%2006%202024%20SITE.pdf

Protocolo 1370981

PORTARIA Nº 045/2024
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de Passageiros do Estado 
do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas 
atribuições legais constantes do Regimento Interno 
em vigor,
RESOLV E:
Nomear a Sra. Lorrayna Magenski para o Cargo 
Comissionado de Assessor Especial 1, referência 
CCE-02, a partir da data de publicação desta Portaria.
Vitória, 26 de julho de 2024
MARCELO CAMPOS ANTUNES
Diretor Presidente.

Protocolo 1371289

PORTARIA Nº 046/2024
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de Passageiros do Estado 
do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas 
atribuições legais constantes do Regimento Interno 
em vigor,
R E S O L V E:
Nomear o Sr. João Nunes Loureiro para o Cargo 
Comissionado de Chefe Regional, referência CC-02, 
a partir da data de publicação desta portaria.
Vitória, 26 de julho de 2024
MARCELO CAMPOS ANTUNES
Diretor Presidente.

Protocolo 1371293

PORTARIA Nº 047/2024
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de Passageiros do Estado 
do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas 
atribuições legais constantes do Regimento Interno 
em vigor,
R E S O L V E:
Nomear o Sr. Walter Vicente Salles Junior para 

o Cargo Comissionado de Chefe de Operação do 
Aquaviário, referência CC-02, a partir da data de 
publicação desta portaria.
Vitória, 26 de julho de 2024
MARCELO CAMPOS ANTUNES
Diretor Presidente.

Protocolo 1371295

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 043-S, 26 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições 
legais,

Considerando o disposto no Decreto nº 4922-R, de 
09 de julho de 2021, que instituiu a Política Estadual 
de proteção de Dados Pessoais e da Privacidade do 
Poder Executivo Estadual, em consonância com a Lei 
Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais);

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Eron Martins Xavier 
como Encarregado Interno, para atuar como canal de 
comunicação entre o Comitê Encarregado Central e 
os titulares dos dados, bem como exercer as demais 
funções previstas no art. 41 Lei Geral de Proteção de 
Dados, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 26 de julho de 2024.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1370777

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007-S, DE 26 DE JULHO 
2024

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere,
RESOLVE:
CONSIDERAR interrompidas por necessidade de 
serviço, as férias no dia 29/07/2024 do servidor 
ERON MARTINS XAVIER, número funcional 
4778308, referente ao período aquisitivo 18/04/2023 
a 17/04/2024, ressalvando-lhes o direito de gozar os 
18 (dezoito) dias restantes oportunamente.

Vitória, 26 de julho de 2024.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
-SEAMA

Protocolo 1371141


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-07-26T22:43:31-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




